
         

   REPUBLICA MOLDOVA                                        РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

 

     Consiliul orăşenesc                                                             Городской совет 

          OCNIŢA                                                                                                     ОКНИЦА 

 

 

DECIZIE 

  

       08 septembrie 2021                                                                                                     nr. 08/01  

       
  

   Cu privire la inițierea  procedurii  de corectare a erorilor  

   comise în procesul transmiterii în proprietate a terenurilor  

   și  aprobarea  documentației  cadastrale  corectate 

  

 

       În conformitate cu art. 14 al Legii privind administrația publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006,   

art.55
1
 al Legii cadastrului bunurilor imobile nr. 1543-XIII din 25.02.1998, Hotărârii Guvernului nr. 437 

din 11.09.2019 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de corectare a erorilor comise în 

procesul atribuirii în proprietate a terenurilor,  în conformitate cu procesul – verbal al comisiei  

consultative  în sfera politicii funciare , nr. 06 din  08.09.2021, consiliul  orăşenesc , 

 

DECIDE: 

  

1. Se acceptă inițierea și executarea lucrărilor cadastrale în scopul corectării erorilor pe teritoriul  

or. Ocniţa. 

2. Se aprobă formularul privind numărul și natura erorilor, conform anexei 1. 

3. Se aprobă: 

1.1 Planul geometric al terenurilor din sectoarele cadastrale 6201106 şi 6201111, conform 

anexei 2; 

1.2 Lista terenurilor incluse în lucrările de corectare a erorilor, conform anexei 3; 

4. Specialistul în reglementarea regimului proprietății funciare  va efectua modificările respective 

în documentația cadastrală deținută de către autoritatea publică locală; 

5. Se pune în sarcina secretarului consiliului local, la cererea titularilor de drept, eliberarea 

extraselor din decizia consiliului local cu privire la corectarea erorilor comise în procesul 

transmiterii în proprietate a terenurilor și aprobarea documentației cadastrale şi asigurarea 

transmiterii acestora şi a planurilor cadastrale modificate asupra bunurilor imobile implicate în 

procesul de corectare a erorilor, pentru a fi anexate la documentul ce confirmă dreptul de 

proprietate asupra bunurilor imobile incluse în lucrările de corectare a erorilor. 

6. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Victor Artamaniuc , primar al or. 

Ocnița.  

  

 

     Preşedintele şedinţei consiliului orăşenesc                                                              Eujeniu Cușnir  

                            

                           

     Secretarul consiliului orăşenesc                                                                                Axenia  Plăcintă 

 

 

 

  



 

 

 

 

  

 


